<10.> Nota quod tonorum alius perfectus, alius imperfectus, alius plusquamperfectus, alius mixtus, alius commixtus dicitur. <11.> Nota quod tonus perfectus est ille qui implet modum suum supra et infra, sive sit authenticus sive plagalis. <12.> Nota quod tonus imperfectus est ille qui non implet modum suum nec supra nec infra, sive sit authenticus sive plagalis. <13.> Nota quod tonus plusquamperfectus authenticus est ille qui ascendit ultra octavam vocem, id est, ad nonam vel decimam; nota quod tonus plusquamperfectus plagalis est ille qui descendit ultra quartam vocem; unde nota quod omnis authenticus dicitur plusquamperfectus a parte supra, plagalis vero a parte infra.

---

<10.> *n.h.* W | <11.> *ad* Nota quod tonus perfectus . . . : Nota *margin.* M | sive plagalis]sive sit plagalis MW | <12.> imperfectus authenticus W | nec supra nec infra]supra nec infra LW supra et infra M | sive plagalis]sive sit plagalis MW | <13.> plusquamperfectus authenticus]autenticus plusquamperfectus V | authenticus *margin.* L | *pr.* qui] *fort.* qa M | *sec.* ultra] *fort.* ultram W | quartam]ad quartam W | *sec.* a parte *n.h.* V | infra *ex supra corr.* M ||

<10.> Of the modes, one is called perfect, another imperfect, another pluperfect, another mixed, another intermixed.<sup>40</sup> <11.> The perfect mode is that which fills its measure above and below, whether it is authentic or plagal. <12.> The imperfect mode is that which does not fill its measure either above or below, whether it is authentic or plagal. <13.> The pluperfect authentic mode is that which ascends beyond the eighth pitch, that is, to the ninth or tenth; the pluperfect plagal mode is that which descends beyond the fourth pitch; whence, every authentic is called pluperfect with regard to the upper part; but the plagal [is called pluperfect] with regard to the lower part.

---

<sup>40</sup> This fivefold classification of modes into perfect, imperfect, pluperfect, mixed, and intermixed goes back to Marchetto, *Lucidarium* 11.2, pp. 378–91.

<14.> Nota quod tonus mixtus authenticus est ille qui descendit ultra unam vocem, tangens sui plagalis descensionem; nota quod tonus mixtus plagalis est ille qui ascendit ultra sextam vocem, tangens sui autentici ascensionem; unde nota quod omnis authenticus dicitur mixtus a parte infra, plagalis vero a parte supra. <15.> Nota quod tonus commixtus est ille, sive authenticus sive plagalis sit, qui cum aliis speciebus quam cum suis propriis misceri videtur.

---

<14.> *pr.* tonus *n.h.* W | *pr.* ultra *n.h.* LV | descensionem sui plagalis MV | *sec.* nota quod *n.h.* V | sui autentici *n.h.* V | dicitur mixtus]mixtus dicitur V dicitur W | infra]supra W | supra]infra W ||

<15.> commixtus]mixtus V | est ille, sive authenticus sive plagalis sit]sive sit authenticus sive plagalis, est ille V | propriis]*fort.* propriis M | propriis misceri *ex* misceri propriis *corr.* W ||

<14.> The mixed authentic mode is that which descends beyond one pitch, touching its plagal's descent; the mixed plagal mode is that which ascends beyond the sixth pitch, touching its authentic's ascent; whence every authentic is called mixed with regard to the lower part, but the plagal [is called mixed] with regard to the upper part. <15.> The intermixed mode is that—whether it is authentic or plagal—which seems to be mixed with species other than its own.

<3>

<1.> Nota quod consonantie musice sunt due principales, scilicet dyatessaron et dyapente, que quidem consonantie, si componantur, <dyapason> efficitur symphonia. <2.> Nota quod dyatessaron tres habet species et quatuor voces. <3.> Prima species dyatessaron est que incipit in D gravi et finitur in G gravi, et componitur ex tono, semitonio, et tono, dicendo re sol. <4.> Secunda species est que incipit in E gravi, et finitur in A acuto, et componitur ex semitonio et duobus tonis, dicendo mi la. <5.> Tertia species est que componitur ex duobus tonis et uno semitonio, sicut est ab F gravi ad b molle acutum, dicendo ut fa, et in omni loco ubi tales coniunctiones fierent.

---

<1.> *ad* Nota quod . . . : Nota hic bii [?]. M | Nota]Notandum est MW | musice *n.h.* M | scilicet]id est W | dyapente et dyatessaron W | dyapason *scripsi*; cum dyapason LMV con dyapason W | efficitur]efficiuntur W | symphonia]sophonia, id est, meliora consonantia L symphoniam M synphoniam, id est, meliorem consonantiam W || <2.> habet]sunt VW || <3.> finiuntur W | *sec.* gravi]gravem V | tono et semitonio et tono L tono ex semitonio et tono W || <4.> est *n.h.* W | acutum LMV || <5.> componitur . . . dicendo]incipit ab F gravi ad b molle acutum et componitur ex duobus tonis et uno semitonio dicendo L | ad *ex* ab *corr.* M ab V | et in]et ita in M et V et sic in W | coniunctones L ||

<3>

<1.> There are two principal intervals<sup>41</sup> in music, the diatessaron and the diapente; indeed, if these intervals are combined, the concord of the diapason is effected. <2.> The diatessaron has three species and four pitches. <3.> The first species of the diatessaron is that which begins on low D and is ended on low G, and is composed of a tone, a semitone, and a tone, saying *re sol*. <4.> The second species is that which begins on low E and is ended on high A, and is composed of a semitone and two tones, saying *mi la*. <5.> The third species is that which is composed of two tones and one semitone, as from low F to high soft b, saying *ut fa*, and in every place where such configurations might occur.<sup>42</sup>

---

<sup>41</sup> In *Regula*, *consonantia* is used to mean interval, as in some other medieval music theory treatises, e.g., Bonaventura da Brescia, *Brevis collectio artis musicae (Venturina)* 14, pp. 13–25. The definitions of the species of diatessaron and diapente presented here reflect those of Marchetto, *Lucidarium* 9.1.38–41 and 78–80, pp. 328–33 and 342–45.

<sup>42</sup> The proviso “and in every place where such configurations might occur” would apply to all species of the diatessaron.

<6.> Nota quod dyapente habet quinque voces et quatuor species. <7.> Prima species dyapente est que componitur ex tono, semitonio, et duobus tonis, sicut est a D gravi ad A acutum, dicendo re la; et componitur ista species a prima specie dyatessaron. <8.> Secunda species dyapente est que componitur ex semitonio et tribus tonis, sicut est ab E gravi ad + quadrum acutum, dicendo mi mi; et componitur ista species a secunda specie dyatessaron. <9.> Tertia species dyapente est que componitur ex tribus tonis cum semitonio, sicut est ab F gravi ad C acutum cantando per + quadrum, dicendo fa fa; et ista species a nullo formatur, quia ex se ipsa fit. <10.> Quarta species dyapente est que componitur ex duobus tonis cum uno semitonio et uno tono, sicut est a G gravi ad D acutum, dicendo ut sol; et formatur ista species a tertia specie dyatessaron addito <tono>, ut supra.

---

<7.> species]specie W | dyapente est *n.h.* M | *pr.* a]ad W | ista *n.h.* W | *sec.* a]ad W | *sec.* prima *ras.* W || <8.> *ad* Secunda species dyapente . . . : Nota hic bonadies *marg.* M | dyapente est *n.h.* M | ab]a W | + quadrum]b molle LMW | specie]species M specie *ex* species *corr.* W || <9.> *ad* Tertia species dyapente . . . : Nota *marg.* M | *pr.* species [[s]] dyapente M | *pr.* ex]es V | ab]a W | ad]fort. a W | acutum]acutum W | et *n.h.* LMW | ipsa]ipso W || <10.> componitur *ras.* W | ex duobus]bis: *pr. marg., sec. marg. m sec.* W | tonis]notis W | *pr.* a]ab W | formatur [[i]] L | ista species formatur V | dyatessaron]dyapeseron W | addito]addite W | tono *scripsi; n.h.* LMVW ||

<6.> The diapente has five pitches and four species. <7.> The first species of the diapente is that which is composed of a tone, a semitone, and two tones, as from low D to high A, saying *re la*; and this species is composed from the first species of the diatessaron. <8.> The second species of the diapente is that which is composed of a semitone and three tones, as from low E to high square +, saying *mi mi*; and this species is composed from the second species of the diatessaron.<sup>43</sup> <9.> The third species of the diapente is that which is composed of three tones with a semitone, as from low F to high C, singing through square +, saying *fa fa*; and this species is formed from nothing, because it is made of itself. <10.> The fourth species of the diapente is that which is composed of two tones with one semitone and one tone, as from low G to high D, saying *ut sol*; and this species is formed from the third species of the diatessaron when a tone is added, as above.<sup>44</sup>